

# 四 半 期 報 告 書

(第55期第3四半期)



東洋シャッター株式会社

E 0 1 4 1 5

---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

東洋シヤッター株式会社

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【生産、受注及び販売の状況】 .....	4
2 【事業等のリスク】 .....	5
3 【経営上の重要な契約等】 .....	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	9
第4 【提出会社の状況】 .....	10
1 【株式等の状況】 .....	10
2 【株価の推移】 .....	14
3 【役員の状況】 .....	14
第5 【経理の状況】 .....	15
1 【四半期連結財務諸表】 .....	16
2 【その他】 .....	27
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	28

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成22年2月10日

【四半期会計期間】 第55期第3四半期(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)

【会社名】 東洋シャッター株式会社

【英訳名】 TOYO SHUTTER CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 藤田和育

【本店の所在の場所】 大阪市中央区南船場二丁目3番2号

【電話番号】 06(4705)2110(代表)

【事務連絡者氏名】 常務執行役員経営企画統括部副統括部長 丸山明雄

【最寄りの連絡場所】 大阪市中央区南船場二丁目3番2号

【電話番号】 06(4705)2110(代表)

【事務連絡者氏名】 常務執行役員経営企画統括部副統括部長 丸山明雄

【縦覧に供する場所】 東洋シャッター株式会社東京支店  
東京都中央区日本橋馬喰町一丁目14番5号  
(日本橋Kビル)

東洋シャッター株式会社名古屋支店  
名古屋市中川区北江町二丁目12番地

東洋シャッター株式会社神戸支店  
神戸市東灘区北青木二丁目1番34号(KHK北青木ビル)

株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

# 第一部 【企業情報】

## 第1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第54期 第3四半期 連結累計期間	第55期 第3四半期 連結累計期間	第54期 第3四半期 連結会計期間	第55期 第3四半期 連結会計期間	第54期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 10月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (千円)	15,082,140	11,456,258	4,963,966	3,756,366	20,706,934
経常利益又は経常損失 (△) (千円)	280,947	△562,692	△28,193	△193,048	225,946
四半期(当期)純利益又 は四半期純損失(△) (千円)	204,854	△611,300	△43,408	△265,264	132,014
純資産額 (千円)	—	—	6,494,369	5,743,207	6,420,684
総資産額 (千円)	—	—	18,892,006	15,465,816	17,110,381
1株当たり純資産額 (円)	—	—	1,065.77	920.43	1,046.73
1株当たり四半期 (当期)純利益金額又は 四半期純損失金額(△) (円)	34.20	△118.61	△8.42	△51.47	15.23
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	33.98	—	—	—	13.03
自己資本比率 (%)	—	—	34.38	37.13	37.53
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,281,529	569,590	—	—	987,927
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△118,886	△63,426	—	—	△158,384
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△557,334	△366,259	—	—	△685,175
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	—	—	1,303,400	982,363	842,458
従業員数 (名)	—	—	672	641	652

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 第54期第3四半期連結会計期間および第55期第3四半期連結累計(会計)期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社における状況

平成21年12月31日現在

従業員数(名)	641 (118)
---------	-----------

- (注) 1 従業員数は、当社グループから当社グループ外への出向者を除く就業人員であります。  
2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第3四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。  
3 臨時従業員には、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いております。

### (2) 提出会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数(名)	622 (117)
---------	-----------

- (注) 1 従業員数は、当社から他社への出向者を除く就業人員であります。  
2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第3四半期会計期間の平均雇用人員であります。  
3 臨時従業員には、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループの全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める「鋼製建具関連事業」の割合がいずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しておりますが、以下に製品別の生産、受注及び販売の状況を示しております。

#### (1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における製品別の生産実績は、次のとおりであります。

品名	数量	前年同四半期比 (%)
軽量シャッター	43,969 m <sup>2</sup>	103.0
重量シャッター	27,872 m <sup>2</sup>	76.4
シャッター関連	3,186 m <sup>2</sup>	54.9
シャッター計	75,028 m <sup>2</sup>	88.3

(注) ドア・サッシ、金物については数量表示が困難なため、表示しておりません。

#### (2) 受注実績

当第3四半期連結会計期間における製品別の受注実績は、次のとおりであります。

品名	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
軽量シャッター	643,887	96.5	318,891	94.9
重量シャッター	2,184,014	85.0	3,103,152	87.0
シャッター関連	202,256	53.2	113,637	64.4
シャッター計	3,030,157	83.8	3,535,680	86.7
スチールドア	491,064	51.9	1,648,671	82.2
建材他	170,652	79.4	94,729	70.0
合計	3,691,873	77.2	5,279,080	84.9

(注) 上記の金額には消費税等は、含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における製品別の販売実績は、次のとおりであります。

品名	金額(千円)	前年同四半期比 (%)
軽量シャッター	679,872	94.3
重量シャッター	1,952,761	70.3
シャッター関連	232,250	59.5
シャッター計	2,864,883	73.7
スチールドア	707,934	78.8
建材他	183,549	104.1
合計	3,756,366	75.7

(注) 上記の金額には消費税等は、含まれておりません。

## 2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況の異常な変動等または、平成21年6月19日提出の有価証券報告書に記載いたしました「事業等のリスク」に重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において、当社グループが判断したものです。

### (1) 経営成績の分析

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的な金融危機の影響による深刻な景気停滞から緩やかに持ち直しつつあるとされました。しかし、設備投資は依然として慎重な動きがみられ、低調に推移しました。

当シャッター業界におきましても、昨今の景気減退と投資需要の縮小は、建設業界での受注競争を一層激化させ、事業を取り巻く環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社グループは収益重視の観点に立ちながら、積極的な営業・生産活動による受注確保に取り組んでいきましたが、当初計画に比し、売上高・利益面とも大幅な減少を余儀なくされました。

この結果、当第3四半期連結会計期間における受注高は前年同四半期比22.8%減の3,691,873千円となり、売上高は前年同四半期比24.3%減の3,756,366千円となりました。利益面ではいずれも損失となり、営業損失は176,554千円（前年同四半期比164,807千円増）、経常損失は193,048千円（前年同四半期比164,855千円増）、四半期純損失は265,264千円（前年同四半期比221,856千円増）となりました。

当社グループとしましても、こうした厳しい経営環境に見合った企業構造への再構築を図る諸施策の一環として、特別早期退職者の募集による人員の適正化とともに、生産コストや一般経費についてもその削減の徹底に努めておりますが、これらの効果の反映は来期以降になるものと予測されます。

なお、事業の種類別セグメントの業績については「鋼製建具関連事業」の割合が、所在地別セグメントの業績については日本の割合が、いずれも90%を超えるため、個別分析の記載は省略しております。

### (2) 財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,644,565千円減の15,465,816千円となりました。

流動資産では、売掛債権や棚卸資産の減少等により、前連結会計年度末比1,415,838千円減の6,998,698千円となり、固定資産では、減価償却等により、前連結会計年度末比228,726千円減の8,467,117千円となりました。

流動負債では、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末比599,535千円減の8,410,704千円となり、固定負債では、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末比367,552千円減の1,311,904千円となりました。

純資産では、四半期純損失の計上等により、前連結会計年度末比677,477千円減の5,743,207千円となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間において、資本の財源及び資金の流動性に係る課題はありません。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前年同四半期に比べ321,036千円減の



982,363千円となりました。その主な要因は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期比495,557千円減の318,996千円の収入となりました。これは主に仕入債務の増加などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期比125千円増の26,246千円の支出となりました。これは主に固定資産取得のための支出の減少などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期比179,969千円増の33,343千円の支出となりました。これは主に配当金の支払いのための支出の減少などによるものです。

#### (4) 事業上及び財務上対処すべき問題

当第3四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき重要な課題の変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次の通りです。

### 1. 基本方針の内容

当社は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者としては、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に資する者が望ましいと考えております。もっとも、当社の株主のあり方について当社は、証券取引所への上場により株主は市場での自由な取引を通じて決まるものと考えておりますので、会社を支配する者のあり方は、最終的には株主の皆様全体の意思に基づき決定されるべきものと考えております。

したがって、会社の支配権の移転をとまなう買付提案に応じるかどうかの判断も、最終的には株主全体の意思に基づき行われるべきものと考えております。しかしながら、当社普通株式の大量の買付行為や買付提案の中には、株主に普通株式の売却を事実上強要するおそれがあるものや、株主が買付の条件等について検討したり、当社の取締役会が代替案を提案するための十分な時間や情報を提供しないもの、買付者の提示した条件よりも有利な条件をもたらすために買付者との交渉を必要とするもの等、企業価値・株主共同の利益に資さないものも少なくありません。

当社は、上記の例を含め、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を毀損するおそれのある不適切な大量買付行為またはこれに類似する行為を行う者は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者として適当ではないと考えております。

近時、わが国の資本市場においては、対象となる会社の経営陣の賛同を得ることなく一方的に大量の株式の買付を強行するといった動きが顕在化しつつあり、こうした大量買付により、当社の企業価値・株主共同の利益が毀損されるおそれも増大しています。

とりわけ、シャッター業界における厳しい競争の中、当社が今後も持続的に企業価値を確保・向上させていくためには、当社の、設計・製造・施工の一貫システム体制の構築、維持および適切な運用が必要であります。当該一貫システム体制は当社が長年にわたり蓄積した経営ノウハウに基づき構築されたものであり、これにより、お客様の多様なニーズに対して適切かつ柔軟に対応することが可能となっております。これらが当社の株式の買付けを行う者により中長期的に維持され、向上させられなければ、当社の企業価値・株主共同の利益は毀損されることとなります。また、当該一貫システム体制を運用するにあたっては、設計・製造・施工に関する専門的知識や、主に従業員に蓄積されている運用ノウハウ及び経験が必要であり、かつ、お客様との長期にわたる関係構築が不可欠であります。

こうした事情に鑑み、当社取締役会は、当社普通株式に対する大量買付が行われた際に、かかる大量買付に応じるべきか否かを株主の皆様が判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提案するために必要な情報や時間を確保すること、株主の皆様のために買付者と交渉を行うこと等を可能とすることで、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に反する買付行為を抑止するための枠組みが必要不可欠であると判断しております。

### 2. 基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み

当社は、平成19年6月22日開催の定時株主総会において、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保し、向上させることを目的として、当社普通株式の大量買付行為に関する対応策（買収防衛策、以下「本プラン」という）の導入を決議しました。

本プランは、本プランに定められた手続きに従うことなく当社株式の買付等を行い、その保有割合が20%以上となる場合等、買付者等による買付等が当社の企業価値ひいては株主共同の利益を害する恐れがあると認められた場合に発動されるものであり、発動においては別に定められた規定により構成された独立委員会による勧告を最大限尊重することにより、当社取締役会の恣意的判断を排することとしています。

本プランのスキームは事前警告型ライツプランではありますが、本プランの規程に従い発行される新株予約権の無償割当と行使により、買付者等の買付等における株式保有割合の希釈化を図ります。この場合、必要に応じてあるいは規程に従い、適切な情報開示を株主の皆様方に行うこととしています。

なお、本プランの有効期間は決議のときから3年間であります。本プランに基づいて新株予約権の無償割当を行う場合には、この期間内に当社取締役会においてその決議を行うものとします。

### 3. 本プランが基本方針に沿い、当社の企業価値または株主の共同利益を損なうものではなく、当社の役員の地位の維持が目的でないこと及びその理由

当社取締役会は、以下の理由により、本プランが当社の企業価値ひいては株主共同の利益を損なうものではなく、当社の役員の地位の維持を目的とすることでないことを判断しております。

#### ① 買収防衛策に関する指針の要件を完全に充足していること

「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する指針」（経済産業省及び法務省、平成17年5月27日発表）に定める三原則（企業価値・株主共同の利益の確保・向上の原則、事前開示・株主意思の原則、必要性・相当性の原則）を完全に充足しています。

#### ② 株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入されていること

#### ③ 株主意思を重視するものであること

有効期間満了前であっても、株主総会において本プランの廃止する旨の決議が行われた場合には、本プランはその時点で廃止することとなります。これにより、株主の皆様が意思が反映されることとなります。

#### ④ 独立性の高い社外者の判断の重視と情報開示

本プランの運用に際して、当社取締役会の恣意的判断を除去し、運用に関する実質的判断を行う機関として、当社の業務執行を行う経営陣から独立している「独立委員会」を設置しております。

同委員会は、本プランの恣意的運用を行うことがないように厳しく監視を行うとともに、同委員会の判断の概要については、株主の皆様へ情報開示を行うことになっており、透明性を確保しております。

なお、「独立委員会」は、次の3名で構成されております。

高木 新二郎氏（弁護士）、宮崎 誠氏（弁護士）、新保 克芳氏（弁護士）

#### ⑤ 合理的な客観的な発動要件の設定

独立委員会の根拠となる規定においては、本プランの発動手続きにおいては、予め定められた合理的かつ詳細な客観的要件が充足されなければ発動されないように設定されております。

#### ⑥ 第三者専門家の意見の取得

独立委員会は、その判断の公平性・客観性を担保するために、独立した第三者（ファイナンシャル・アドバイザー、公認会計士、弁護士等の専門家）の助言を得ることができることとされており、その費用は当社が負担いたします。

#### ⑦ 当社取締役の任期は1年であること

当社取締役の任期は1年でありますので、毎年の取締役の選任を通じて、本プランに対する株主の意向を反映させることが可能です。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発関連費の総額は、43,600千円であり、そのほとんどが鋼製建具関連であります。よって、セグメント別の研究開発費は記載しておりません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、第2四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	17,748,000
優先株式	3,000,000
計	20,748,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年2月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,187,123	5,187,123	東京証券取引所 市場第一部 大阪証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株であります。
第1回優先株式	2,000,000	2,000,000	—	単元株式数は100株であります。 (注)1, 2
計	7,187,123	7,187,123		

(注)1 当社は普通株式のほか、優先株式について定款に定めており、財務体質の強化を図ることを目的とし優先株式を発行しております。第1回優先株式の内容は次のとおりであります。

#### (1) 優先配当金

##### ① 優先配当金の計算

優先株式1株当たりの優先配当金の額は、優先株式の発行価額(500円)に、それぞれの営業年度ごとに日本円TIBOR(6ヶ月物)(以下「配当年率」という。)を乗じて算出した額とし、円位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。ただし、計算の結果、優先配当金の額が金10円を超える場合は10円とする。配当年率は、%位未満小数第4位まで算出し、その小数第4位を四捨五入する。

- ・「年率修正日」は平成15年3月27日以降の毎年4月1日とする。当日が銀行休業日の場合は前営業日を年率修正日とする。
- ・「日本円TIBOR(6ヶ月物)」とは、各年率修正日及びその直後の10月1日(当日が銀行休業日の場合は前営業日)の2時点において、全国銀行協会より午前11時における日本円TIBOR(6ヶ月物)として公表される数値の平均値を指すものとする。
- ・日本円TIBOR(6ヶ月物)が公表されていない場合には、同日(当日が銀行休業日の場合は前営業日)ロンドン時間午前11時にスクリーン・ページに表示されるユーロ円LIBOR(6ヶ月物)として英国銀行協会によって公表される数値またはこれに準ずると認められるものを日本円TIBOR(6ヶ月物)に代えて用いるものとする。

##### ② 優先中間配当金の額

各営業年度における優先配当金の2分の1の額とする。

##### ③ 非累積条項

ある営業年度において優先株主または優先登録質権者に対して支払う剰余金の配当金の額が優先配当金の額に達しないときは、その不足額は翌営業年度以降に累積しない。

##### ④ 参加条項

優先株主に対しては、優先配当金のほか、普通株主に対して支払う剰余金の配当金と同額の剰余金の配当金を、また中間配当を行うときは、優先株主に対し、優先中間配当金のほか、普通株主に対して支払う中間配当金と同額の中間配当金を支払う。

- (2) 残余財産の分配  
当社の残余財産を分配するときは、優先株主に対し、普通株主に先立ち、優先株1株につき500円を支払う。  
優先株主に対しては、前記のほか残余財産の分配は行わない。
- (3) 議決権  
優先株主は、株主総会において議決権を有しない。
- (4) 株式の併合または分割  
当社は、株式の併合または分割を行うときは、普通株式及び優先株式のそれぞれについて、同時に同一割合でこれを行う。
- (5) 新株予約権等  
当社は、株主に新株の引受権または新株予約権もしくは新株予約権付社債の引受権を与えるときは、普通株主には普通株式の新株引受権または新株予約権を、優先株主には優先株式の新株引受権または新株予約権をそれぞれ同時に同一割合で与えることによりこれを行う。
- (6) 消却  
当社は、いつでも優先株式を買い入れ、これを株主に配当すべき利益をもって当該買入価額により消却することができる。
- (7) 普通株式への転換
- ① 転換を請求し得べき期間(以下「転換請求期間」という。)  
平成19年4月1日(日)から平成40年3月31日(金)まで
- ② 転換の条件  
優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。
- (イ)当初転換価額  
転換請求期間の開始日に先立つ45取引日目に始まる30取引日(終値のない日数を除く。)の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値(気配表示を含む。)の平均値(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を切上げる。)
- (ロ)転換価額の修正  
転換価額は、平成20年4月1日から平成39年4月1日まで、毎年4月1日(以下それぞれ「転換価額修正日」という。)に、各転換価額修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日(終値のない日数を除く。以下それぞれ「時価算定期間」という。)の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値(気配表示を含む。)の平均値が、当初転換価額を下回る場合、当該平均値に修正される(修正後転換価額は円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を切上げる。なお、時価算定期間内に、下記(ハ)で定める転換価額の調整事由が生じた場合には、当該平均値は、下記(ハ)に準じて取締役会が適当と判断する値に調整される。)。ただし、上記計算の結果、修正後転換価額が当初転換価額の75%に相当する金額(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を切上げる。以下「下限転換価額」といい、下記(ハ)により転換価額と同様に調整される。)を下回る場合には下限転換価額をもって修正後転換価額とする。
- (ハ)転換価額の調整
- a 優先株式発行後、次のいずれかに該当する場合には、転換価額を次に定める算式(以下「転換価額調整式」という。)により調整する。転換価額調整式を用いる計算については、円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を切上げる。
- $$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{新規発行普通株式数} \times 1 \text{株当たりの払込金額}}{1 \text{株当たりの時価}}}{\text{既発行普通株式数} + \text{新規発行普通株式数}}$$
- i 転換価額調整式に使用する時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合(自己株式を処分する場合を含む。)、調整後の転換価額は、払込期日の翌日以降これを適用する。ただし、株主割当による発行の場合を除く。なお、処分される自己株式の数は転換価額調整式における「新規発行普通株式数」に参入される。
- ii 転換価額調整式に使用する時価を下回る価額をもって普通株式に転換することができる株式または権利行使により発行される普通株式1株あたりの発行価額(ただし、当該発行価額は旧商法第280条の20第4項または同法第341条の15第4項により算出される。なお、引用する旧商法の条項は平成15年3月10日時点のものとし、以下も同様とする。)が転換価額調整式に使用する時価を下回ることとなる新株予約権もしくは新株予約権付社債を発行する場合、調整後の転換価額は、その証券(権利)の発行日に、発行される証券(権利)の全額が転換またはすべての新株予約権が行使されたものとみなし、その発行日の翌日以降これを適用する。ただし、株主割当による発行の場合を除く。また、以降の調整においては、かかるみなし株式数は、実際に当該転換または新株予約権の行使がなされた結果発行された株式数を上回る限りにおいて転換価額調整式における既発行の普通株式数に参入される(下記iiiも同様とする。))。

- iii 普通株式に転換することができる株式または新株予約権を行使できる証券(権利)であって、転換価額または新株予約権の行使価額が発行日に決定されておらず後日一定の日(以下「価額決定日」という。)の時価を基準として決定されるものを発行した場合において、決定された転換価額または権利行使により発行される普通株式1株当たりの発行価額(ただし、当該発行価額は旧商法第280条の20第4項または同法第341条の15第4項により算出される。)が転換価額調整式に使用する時価を下回る場合、調整後の転換価額は、当該価格決定日に残存する証券(権利)の全額が転換またはすべての新株予約権が行使されたものとみなし、当該価額決定日の翌日以降これを適用する。ただし、株主割当による発行の場合を除く。
- b 上記aに掲げる場合のほか、合併、資本の減少、株式の併合または分割、株主割当による新株の発行または新株予約権等の付与等により転換価額の調整を必要とする場合には、取締役会が適当と判断する転換価額に調整される。
- c 転換価額調整式に使用する1株当たりの時価は、調整後転換価額を適用する日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当会社の普通株式の普通取引の毎日の終値(気配表示を含む。)の平均値(終値のない日数を除く。)とし、その計算は円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を切上げる。なお、上記45取引日の間に、上記aまたはbで定める転換価額の調整事由が生じた場合には、転換価額調整式で使用する時価(当該平均値)は、取締役会が適当と判断する価額に調整される。
- d 転換価額調整式に使用する調整前転換価額は、調整後転換価額を適用する前日において有効な転換価額とし、また、転換価額調整式で使用する既発行普通株式数は、調整後転換価額を適用する日の1ヶ月前の日における当社の発行済普通株式数とする。なお、既発行普通株式数からは処分される自己株式数を控除する。
- e 転換価額調整式で使用する1株当たりの払込金額とは、それぞれ以下のとおりとする。
  - i 上記a. iの時価を下回る払込金額(または処分価額)をもって普通株式を発行(または自己株式を処分)する場合には、当該払込金額または処分価額(金銭以外の財産による払込みの場合にはその適正な評価額)
  - ii 上記a. iiの時価を下回る価額をもって普通株式に転換または上記a. iiで定める内容の新株予約権を行使できる証券(権利)を発行する場合は、当該転換価額または当該新株予約権の行使により発行される普通株式1株当たりの発行価額(ただし、当該発行価額は旧商法第280条の20第4項または同法第341条の15第4項により算出される。)
  - iii 上記a. iiiの場合は、価額決定日に決定された転換価額または権利行使により発行される普通株式1株当たりの発行価額(ただし、当該発行価額は旧商法第280条の20第4項または同法第341条の15第4項により算出される。)
- f 転換価額の調整があった場合、以下の算式で算出される調整後当初転換価額を当初転換価額とみなす。

$$\text{調整後当初転換価額} = \text{当初転換価額} \times \frac{\text{調整後転換価額}}{\text{調整前転換価額}}$$

調整後当初転換価額の算出に当たっては、円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を切上げる。

③ 転換により発行すべき普通株式数

優先株式の転換により発行すべき当会社の普通株式数は、次のとおりとする。

$$\text{転換により発行すべき普通株式数} = \frac{\text{優先株主が転換請求のために提出した優先株式の発行価額の総額}}{\text{転換価額}}$$

発行すべき普通株式数の算出に当たって1株未満の端数が生じたときは、これを切り捨てる。株式の併合または分割、株主割当による新株の発行または新株予約権等の付与等が行われた場合には、優先株式の発行価額は取締役会が適当と判断する価額に調整される。

(8) 普通株式への一斉転換(強制転換)

転換請求期間中に転換請求のなかった優先株式については、同期間の末日の翌日をもって、優先株式1株に対し、普通株式1株に転換される。

※上記(7) 普通株式への転換 ② 転換の条件 (ロ) 転換価額の修正に係る修正後転換価額は、1,148円であります。また、優先株式の転換により発行された株式はありません。

(注) 2 会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年12月31日	—	7,187,123	—	1,838,213	—	—

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成21年9月30日の株主名簿により記載しております。

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	優先株式 2,000,000	—	(注)1
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 33,500	—	株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,090,800	50,908	同上、(注)2
単元未満株式	普通株式 62,823	—	同上、(注)3
発行済株式総数	7,187,123	—	—
総株主の議決権	—	50,908	—

(注) 1 無議決権株式は第1回優先株式であります。詳細については、第4提出会社の状況1株式等の状況(1)株式の総数等②発行済株式の(注)に記載のとおりであります。

2 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が300株(議決権3個)含まれております。

3 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式39株が含まれております。



## ② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 東洋シヤッター株式会社	大阪市中央区南船場 二丁目3番2号	33,500	—	33,500	0.65
計	—	33,500	—	33,500	0.65

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	629	641	828	822	708	699	686	606	630
最低(円)	563	569	610	663	660	640	560	550	568

(注) 最高・最低株価は東京証券取引所市場第一部における普通株式に係るものであります。

### 第1回優先株式

当社第1回優先株式は非上場であるため、該当事項はありません。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、栄監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	982,363	842,458
受取手形及び売掛金	※3 3,586,963	4,481,022
商品及び製品	29	1,710
仕掛品	1,324,206	1,740,361
原材料及び貯蔵品	508,192	584,515
その他	649,226	816,641
貸倒引当金	△52,283	△52,173
流動資産合計	6,998,698	8,414,536
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※1 3,277,988	※1 3,425,663
土地	4,147,461	4,147,461
その他（純額）	※1 594,215	※1 636,069
有形固定資産合計	8,019,665	8,209,193
無形固定資産	59,867	63,027
投資その他の資産		
投資有価証券	20,832	19,327
その他	495,163	520,646
貸倒引当金	△128,411	△116,351
投資その他の資産合計	387,584	423,622
固定資産合計	8,467,117	8,695,844
資産合計	15,465,816	17,110,381

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※3 3,370,790	3,683,981
短期借入金	※2 3,500,000	※2 3,400,000
1年内返済予定の長期借入金	532,000	532,000
リース債務	39,080	17,367
未払金	335,240	357,965
未払法人税等	57,606	77,819
賞与引当金	15,129	190,057
工事損失引当金	89,428	—
その他	471,429	751,048
流動負債合計	8,410,704	9,010,240
固定負債		
長期借入金	1,169,000	1,568,000
リース債務	73,138	30,124
長期未払金	31,929	43,330
退職給付引当金	37,401	38,001
繰延税金負債	435	—
固定負債合計	1,311,904	1,679,456
負債合計	9,722,608	10,689,696
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,838,213	1,838,213
資本剰余金	0	0
利益剰余金	3,941,357	4,618,886
自己株式	△37,000	△35,983
株主資本合計	5,742,571	6,421,117
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	635	△432
評価・換算差額等合計	635	△432
純資産合計	5,743,207	6,420,684
負債純資産合計	15,465,816	17,110,381

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	15,082,140	11,456,258
売上原価	11,228,667	8,894,619
売上総利益	3,853,473	2,561,639
販売費及び一般管理費	※1 3,493,361	※1 3,055,739
営業利益又は営業損失(△)	360,111	△494,100
営業外収益		
保険配当金	19,592	19,340
受取補償金	6,300	6,803
その他	12,822	12,673
営業外収益合計	38,714	38,816
営業外費用		
支払利息	82,043	64,254
シンジケートローン手数料	22,749	21,538
その他	13,085	21,615
営業外費用合計	117,878	107,408
経常利益又は経常損失(△)	280,947	△562,692
特別利益		
厚生年金基金代行返上益	9,950	—
特別利益合計	9,950	—
特別損失		
役員退職慰労金	※2 39,624	—
工事契約会計基準の適用に伴う影響額	—	※3 1,221
特別損失合計	39,624	1,221
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	251,272	△563,914
法人税、住民税及び事業税	46,418	47,386
法人税等合計	46,418	47,386
四半期純利益又は四半期純損失(△)	204,854	△611,300

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	4,963,966	3,756,366
売上原価	3,785,203	2,926,439
売上総利益	1,178,763	829,927
販売費及び一般管理費	※1 1,190,510	※1 1,006,481
営業損失(△)	△11,747	△176,554
営業外収益		
保険配当金	18,666	17,998
その他	3,789	6,973
営業外収益合計	22,455	24,972
営業外費用		
支払利息	26,834	19,544
シンジケートローン手数料	7,011	7,012
その他	5,057	14,909
営業外費用合計	38,902	41,466
経常損失(△)	△28,193	△193,048
税金等調整前四半期純損失(△)	△28,193	△193,048
法人税、住民税及び事業税	15,215	15,795
法人税等調整額	—	56,420
法人税等合計	15,215	72,216
四半期純損失(△)	△43,408	△265,264

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	251,272	△563,914
減価償却費	328,683	312,245
貸倒引当金の増減額(△は減少)	111,570	12,170
退職給付引当金の増減額(△は減少)	790	△599
前払年金費用の増減額(△は増加)	△54,831	19,039
賞与引当金の増減額(△は減少)	△172,549	△174,927
工事損失引当金の増減額(△は減少)	—	89,428
受取利息及び受取配当金	△1,278	△1,382
支払利息	82,043	64,254
固定資産除却損	3,526	7,861
売上債権の増減額(△は増加)	177,802	882,014
たな卸資産の増減額(△は増加)	△532,134	494,159
仕入債務の増減額(△は減少)	682,100	△313,191
前受金の増減額(△は減少)	245,734	△213,604
前払費用の増減額(△は増加)	△72,132	△15,163
その他	375,077	100,473
小計	1,425,674	698,864
利息及び配当金の受取額	1,278	1,382
利息の支払額	△82,286	△64,424
法人税等の支払額	△63,137	△66,230
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,281,529	569,590
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△6,947	△1
固定資産の取得による支出	△120,235	△68,925
会員権の売却による収入	2,670	2,650
貸付けによる支出	—	△8,419
貸付金の回収による収入	5,766	9,361
その他	△139	1,907
投資活動によるキャッシュ・フロー	△118,886	△63,426
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△375,000	△399,000
自己株式の取得による支出	△2,493	△1,016
配当金の支払額	△179,841	△66,242
財務活動によるキャッシュ・フロー	△557,334	△366,259
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	605,308	139,904
現金及び現金同等物の期首残高	698,092	842,458
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,303,400	982,363

【継続企業の前提に関する事項】

当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
会計方針の変更 完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更 請負工事に係る収益の計上基準について、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を適用し、第1四半期連結会計期間の期首に存在する工事契約を含めた工事契約(但し、工期のごく短いものは除く)において当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積もりは原価比例法)を、その他の工事については、工事完成基準を適用しております。 これによる当第3四半期連結累計期間の損益影響額は、売上高は400,921千円の増、売上総利益は11,947千円の増、営業損失及び経常損失は11,947千円の減、税金等調整前四半期純損失及び四半期純損失は10,725千円の減であります。

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
工事損失引当金 当第3四半期連結累計期間末における請負工事において、損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積もることができる請負工事が認識されたため、「工事損失引当金」を計上しております。これにより、当第3四半期連結累計期間の売上総利益は89,428千円減少し、営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失及び四半期純損失は89,428千円増加しております。



【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 8,043,047千円</p> <p>※2 コミットメントライン契約 提出会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行5行とコミットメントライン契約を締結しております。 当第3四半期連結会計期間末におけるコミットメントライン契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。 コミットメントライン契約の総額 1,000,000千円 当第3四半期連結会計期間末借入未実行残高 500,000千円</p> <p>※3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。 なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、当第3四半期連結会計期間末残高に含まれております。 受取手形 163,998千円 支払手形 535,028千円</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 7,862,669千円</p> <p>※2 コミットメントライン契約 提出会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行5行とコミットメントライン契約を締結しております。 当連結会計年度末におけるコミットメントライン契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。 コミットメントライン契約の総額 1,000,000千円 当連結会計年度末借入未実行残高 500,000千円</p> <p style="text-align: center;">—</p>

## (四半期連結損益計算書関係)

## 第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 貸倒引当金繰入額 113,806千円 賞与引当金繰入額 28,765千円 給料手当 1,505,404千円 退職給付費用 142,687千円 法定福利費 242,099千円 減価償却費 39,876千円 ※2 特別損失の役員退職慰労金は、役員退職慰労金制度を廃止したことに伴う役員退職金の打ち切り支給に係る費用であります。 —	※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 貸倒引当金繰入額 15,881千円 賞与引当金繰入額 8,840千円 給料手当 1,458,959千円 退職給付費用 173,131千円 法定福利費 214,935千円 減価償却費 38,529千円 ※3 工事契約会計基準の適用に伴う影響額は、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)に基づき、平成21年4月1日時点で存在する工事を含めた工事契約について同会計基準を適用したことによる過年度の工事の進捗に見合う損失であります。 なお、過年度の工事の進捗に対応する売上高の額及び売上原価の額は、それぞれ212,166千円及び213,388千円であります。

## 第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 貸倒引当金繰入額 54,056千円 賞与引当金繰入額 △88,105千円 給料手当 504,299千円 退職給付費用 47,892千円 法定福利費 83,773千円 減価償却費 11,216千円	※1 販売費及び一般管理費のうち主なもの 貸倒引当金繰入額 2,931千円 賞与引当金繰入額 △28,289千円 給料手当 477,115千円 退職給付費用 56,866千円 法定福利費 70,249千円 減価償却費 13,447千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	
1	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	1	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
	現金及び預金 1,303,400千円		現金及び預金 982,363千円
	現金及び現金同等物 1,303,400千円		現金及び現金同等物 982,363千円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	5,187,123
第1回優先株式(株)	2,000,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	33,861

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年5月11日 取締役会	普通株式	利益剰余金	41,238	8	平成21年3月31日	平成21年6月3日
平成21年5月11日 取締役会	第1回 優先株式	利益剰余金	24,990	12.495	平成21年3月31日	平成21年6月3日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報)

**【事業の種類別セグメント情報】**

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める「鋼製建具関連事業」の割合がいずれも90%を超えるため、記載を省略しております。

**【所在地別セグメント情報】**

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合がいずれも90%を超えるため、記載を省略しております。

**【海外売上高】**

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

## 1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
920円43銭	1,046円73銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	5,743,207	6,420,684
普通株式に係る純資産額(千円)	4,743,207	5,395,694
差額の主な内訳(千円)		
第1回優先株式に係る資本金	1,000,000	1,000,000
普通株主に帰属しない剰余金の配当額	—	24,990
普通株式の発行済株式数(株)	5,187,123	5,187,123
普通株式の自己株式数(株)	33,861	32,326
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	5,153,262	5,154,797

## 2 1株当たり四半期純利益金額等

## 第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 34円20銭 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 33円98銭	1株当たり四半期純損失金額(△) △118円61銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	204,854	△611,300
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失(△)(千円)	176,358	△611,300
普通株主に帰属しない金額の内訳(千円)		
優先株式に係る四半期純利益	28,496	—
普通株式の期中平均株式数(株)	5,156,898	5,153,784
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた普通株式増加数(株)	871,080	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要	—	—

※第1回優先株式の詳細については、第4 提出会社の状況 1株式等の状況(1)株式の総数等②発行済株式の(注)に記載のとおりであります。

### 第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △8円42銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失であるため記載していません。	1株当たり四半期純損失金額(△) △51円47銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

(注) 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純損失(△)(千円)	△43,408	△265,264
普通株式に係る四半期純損失(△)(千円)	△43,408	△265,264
普通株式の期中平均株式数(株)	5,155,887	5,153,384
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要	—	—

※第1回優先株式の詳細については、第4 提出会社の状況 1株式等の状況(1)株式の総数等②発行済株式の(注)に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
<p>(特別早期退職者の募集)</p> <p>当社は、平成21年12月22日の取締役会において、特別早期退職者の募集を行うことを決議しました。</p> <p>(1) 実施目的</p> <p>当社を取り巻く経済環境は、建設需要の大幅な落ち込みにより厳しい状況にあります。また、今後、このような状態が引き続くものと思われ、当社といたしましては、経費削減等のコストダウンに取り組んでまいりましたが、厳しい経済環境に合った体制に再構築する為、人員の適正化が必要と判断し、特別早期退職者の募集を行うこととしました。</p> <p>(2) 制度概要</p> <p>①募集対象者 平成22年3月19日現在で50歳以上の正社員</p> <p>②募集人員 75名程度</p> <p>③募集期間 平成22年1月25日～平成22年2月5日</p> <p>④応募者数 77名</p> <p>⑤退職日 平成22年3月19日</p> <p>⑥優遇措置 会社都合の退職金に特別加算金を支給する。また、希望者に対しては再就職支援会社を通じた再就職支援を行う。</p> <p>⑦特別早期退職者募集の実施による損失見込み額</p> <p>今回の特別早期退職者募集に伴う特別加算金の支給等による費用の見込額は約120,000千円となり、平成22年3月期において特別損失に計上する予定であります。</p>

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月 9日

東洋シャッター株式会社  
取締役会 御中

栄監査法人

代表社員 公認会計士 國 分 紀 一 印  
業務執行社員

代表社員 公認会計士 迫 田 清 己 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東洋シャッター株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東洋シャッター株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。



# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 2月10日

東洋シャッター株式会社  
取締役会 御中

栄監査法人

代表社員 公認会計士 迫 田 清 己 印  
業務執行社員

代表社員 公認会計士 國 分 博 史 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東洋シャッター株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東洋シャッター株式会社及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 追記情報

1. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されているとおり、会社は第1四半期連結会計期間より「工事契約に関する会計基準」及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」を適用している。
2. 重要な後発事象に記載されているとおり、会社は特別早期退職者の募集を行った。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

**【表紙】**

**【提出書類】** 確認書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の8第1項

**【提出先】** 近畿財務局長

**【提出日】** 平成22年2月10日

**【会社名】** 東洋シャッター株式会社

**【英訳名】** TOYO SHUTTER CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 藤田和育

**【最高財務責任者の役職氏名】** 該当事項はありません。

**【本店の所在の場所】** 大阪府大阪市中央区南船場二丁目3番2号

**【縦覧に供する場所】** 東洋シャッター株式会社東京支店  
東京都中央区日本橋馬喰町一丁目14番5号  
(日本橋Kビル)

東洋シャッター株式会社名古屋支店  
名古屋市中川区北江町二丁目12番地

東洋シャッター株式会社神戸支店  
神戸市東灘区北青木二丁目1番34号(KHK北青木ビル)

株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪府大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 藤田 和育は、当社の第55期第3四半期(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。